corda fi delium deus miserator illustra et beate [radiert und gestrichen: 
Elizabeth?] N. precibus gloriosis fac nos prospera mundi despicere … Bruylants, Bd. 2, S. 338, Nr. 1162.
204v–205r In dedicatione ecclesiae et altaris. >In dedicacione ecclesie<. >Antiphona<. Presta domine ut quis-
quis hoc templum benefi cia petiturus ingreditur … >Oracio<. Deus qui nobis per singulos huius sancti templi tui 
consecracionis diem reparas … Bruylants, Bd. 2, S. 107, Nr. 392; Deshusses, Bd. 1, S. 423, Nr. 1262. >In 
dedicacione altaris<. >Antiphona<. Mane surgens Iacob … Omnipresens sempiterne deus, altare hoc nomini tuo 
dedicatum … Bruylants, Bd. 2, S. 213, Nr. 755; Deshusses, Bd. 1, S. 305, Nr. 820.
205v–207r Orationes. >Dominus Iohannes papa 22 divinum cultum ampliare volens et fi delium mentes ad 
devocionem excitare … Hinc est quod xxx dies indulgenciarum a predecessore suo Urbano papa 4° concessas omni-
bus vere penitentibus … ratifi cavit et approbavit … 206r Papa Bonifacius sextus … concessit atque confi rmavit duo 
milia annorum indulgenciarum. Sequitur oracio<. Domine Ihesu Christe qui hanc sacratissimam carnem de 
gloriosissima virgine Maria assumpsisti … 206v >Dominus Iohannes papa 23 concessit fi delibus in Christo dicen-
tibus hanc sequentem oracionem genibus fl exis mille annos indulgenciarum peccatorum venalium et criminali-
um<. Anima Christi sanctifi ca me, corpus Christi gloriosissimum sana me  … 207r >Quicumque hanc dixerit 
oracionem sequentem devote et quocienscumque habebit tres annos indulgenciarum<. Domine Ihesu Christe, fi li-
us virginis Marie, da mihi te diligi, in te veraciter credere, me ipsum cognoscere … >Item in consilio Lugtunensi 
statutum et confi rmatum est quod quicumque intuetur aram domini nostri Ihesu Christi habet a beato Petro tres 
annos, a beato papa Innocencius 4 annos … Item quicumque ter Ave Maria etc. cum tribus veniis de vespere dixerit 
habet 20 dies indulgenciarum. Amen<.
207v–208r Orationes. O Emanuel leo fortis qui sedes ad dexteram patris et ligas principem mortis … Domine 
Ihesu Criste qui pulcherrima facie tua omnia conspicis, respice in me miserum … Domine deus pater piissime, de-
strue et eradica quicquit in me subplantare nititur inimicus … 208r De mane: Graciam tibi ago, domine sancte 
pater … qui me miserum peccatorem in hac nocte per tuam misericordiam dignatus es custodire … Ante missa di-
cenda est hec oraciuncula: O bone Ihesu Criste, illumina et sanctifi ca vas tuum, domine … Deus qui inspirator es 
tocius boni …
208v–212r Orationes ad Mariam et ad Christum. >Sequitur nunc devota oracio, et est dicenda ad honorem 
beatissime et perpetue virginis Marie. Amen<. 209r Ave mundi spes Maria, ave mitis, ave pia, ave plena gracia, 
tuo vultu nos saucia. Ave mater sponsa Cristi, nam tu sola meruisti … 211r >De beata virgine Maria<. O inteme-
rata et in eternum benedicta specialis et incomparabilis virgo dei genetrix Maria … – … pia in omnibus adiutrix. 
Amen. Amen. Wilmart, Auteurs spirituels, S. 488; Jean-François Cottier, Anima mea. Prières privées et 
textes de dévotion au Moyen Age latin, Turnhout 2001, S. 204. >Ista oracio valet propter inimicos<. O Ihesu 
Christe rex glorie, qui es auctor pacis et amator caritatis, cui servire regnare est … 212r Ave regina celorum, ave 
domina angelorum, salve radix sancta, per quam mundo lux est orta …

223212v–215v leer.
216r–221r Orationes. >Item oracio debita virgine distincta per tria Ave Maria et per tria principalia gaudia 
ipsius virginis pro bona vita et bona fi ne obtinendo<. >Ymnus<. Maria mater gracie, mater etc. Et fl ecte genua et 
dic: Ave etc. >Oracio<. O dulcissima dei genetrix virgo Maria, fl exis genibus istud Ave etc. off ero pietate tue, et rogo 
te … 216v O dulcissima virgo Maria, cum fl exis genibus istud Ave Maria off ero tue pyetati, et rogo te … 217r >Ce-
lestinus papa dedit CC dies indulgenciarum<. Deprecor te sancta Maria, mater dei pietate plenissima, summi 
regis fi lia, mater gloriosissima … 217v >Hanc oracionem quicumque semel in die, sicut ipse sanctus Gregorius di-
xit, quod nec malus homo nec dyabolus in nulla causa ei nocere poterit, et infernus numquam animam eius reci-
piet, si in ipsa die de hoc seculo migraverit<. Domine exaudi oracionem meam, quia iam cognosco diem exitus … 
220r >Oracio seu meditacio de quinque vulneribus Christi quam composuit Benedictus xii dans omnibus confes-
sis … tot dies indulgenciarum quot fuerunt vulnera in corpore Christi<. Ave caput inclinatum … AH 31 Nr. 68 
(3, 4 [7–12], 5 [1–5], 6 [1–6], 7 [1–6], 8), anschliessend: Sensus nostri vos ignorant, suspiriis corda orant, egri 
salutem implorant propria suff ragia …
221r–v Oratio Gregorii I papae. >Sanctus Gregorius dum summus pontifex esset et missam celebraret … con-
cessit … viginti octo milia anni et dies triginta sex indulgencie<. O domine Ihesu Christe, adoro te in cruce penden-
tem … – … adoro te in sepulchro positum … ut tua mors sit vita mea. Amen. Leroquais, Livres d’heures, Bd. 2, 
S. 346. Haimerl, Gebetbuchliteratur, S. 72, Anm. 395; S. 80, Anm. 460.
222r Orationes ad Mariam. Sancta Maria mater domini nostri Ihesu Christi, tibi commendo hodie corpus et 
animam meam et omnes sensus corporis mei … >Alia<. Sancta Maria virgo virginum, mater et fi lia regis regum, 
omne tuum nobis impende solacium …
222v–224r Orationes. >Nota, quicumque hoc sacratissima signa passionis domini nostri Ihesu Christi cottidie 
devote inspexit … Preterea dominus Innocencius quartus in tercio anno sui pontifi catus dictas indulgencias confi r-
mavit cum addiccione  … quadraginta dies indulgenciarum fi delibus et devotis ad remissionem peccatorum<. 
Mundi creator et redemptor Ihesu Christe qui ad passionem iturus, a patre missus, non pro tua necessitate … 223r 
>Innocencius dedit ccc dies indulgenciarum<. Avete omnes fi deles anime quorum corpora hic et usque in Christo 
requiescunt in pulvere … 223v >Dominus apostolicus Benedictus xii dedit trecentos dies indulgenciarum omnibus 
hanc oracionem dicentibus<. Benedicat me imperialis maiestas, protegat me regalis divinitas … Leroquais, Li-
vres d’heures, Bd. 2, S. 68; Haimerl, Gebetbuchliteratur, S. 86, Anm. 507; S. 124, Anm. 738 (vgl. jedoch 
S. 128 zum Ablass, der in dieser Hs. für das vorangehende Gebet gilt). >Oracio ad idem<. Ave Ihesu Christe, 
fons misericordie, sol iusticie, fl os gracie …
224v–227r Orationes. >Ista oracio in fi ne cuiuslibet oracionis dicenda est et valde bona est<. Acceptabilis sit no-
mini tuo domine mee hec humilitatis devota oracio … 225r >Quocienscumque aliquis integrum psalterium vel 
aliquos psalmos oraverit … dicat hanc oracionem in nomine Ihesu Christi et beatissime virginis Marie<. Suscipe 
sancta trinitas et indivisa unitas hanc oblacionem psalmorum quam ego indignus peccator decantavi … Lero-
quais, Livres d’heures, Bd. 1, S. 315. 226v Gegrüst syest du Maria, diesi stund vil in dines vatters herczen grund, 
der hailig gaist tet dier den fund, der engel Gabriel tet dier das kund … >De Ihesu Christo<. Ave nate pie fi li vir-
ginis Marie … 227r Virgo o virginum Maria, rogo per deum te patrem cuius virtus te obumbravit …
227v–233r Orationes. >Quicumque fi delis hanc oracionem dixerit cottidie 300 dies indulgenciarum obtinebit … 
cottidie legantis oracionem prescriptam et habebunt primum. Amen<. O clementissima domina et dulcissima 
virgo Maria, mater dei omni pietate plenissima … Haimerl, Gebetbuchliteratur, S. 92, Anm. 553. 230v >Nota 
quod hec oracio scripta est in basilica beate Marie de populo Rome … octingentos annos et totidem carenas<. Ad 
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224 sanctitatis tue pedes pulcherrima virgo Maria corde prostratus et corpore supplex exoro … vgl. Leroquais, Livres 
d’heures, Bd. 2, S. 228.
233r–238v Orationes. >De sancta trinitate<. Dominator domine qui es trinus et unus … vgl. Leroquais, Li-
vres d’heures, Bd. 1, S. 51. 237v >Benediccio bona<. Fiat mihi queso domine fi des fi rma in corde, galea salutis in 
capite … PL 101, Sp. 553. 238r >Quando aliquis inchoare aliquid vel operari voluit, dicat hanc oracionem de qua 
sunt ccc dies indul[genciarum]<. Benedicatur hora qua deus natus est et illa gloriosa virgo Maria … 238v Sancta 
Maria piarum piissima, intercede pro nobis … Sancta dei genetrix que digna meruisti concipere …
239r–v Orationes. Nachträge. >Pro bonis amicis vel pro se<. Deus qui caritatis dona per graciam sancti spiritus 
tuorum cordibus fi delium fudisti … Bruylants, Bd. 2, S. 86, Nr. 312. Omnium sanctorum tuorum intercessio-
nibus quesumus domine gracia tua nos protegat et Cristianis omnibus viventibus atque defunctis … 239v Domine 
Ihesu Criste qui hora vespertina cenam ultimam cum discipulis tuis in cenaculo grandi strato fecisti … Gleiches 
Initium: Freiburg, Franziskanerkloster, Cod. 144, 33v, Josef Leisibach, Die liturgischen Handschrift en des 
Kantons Freiburg (Ohne Kantonsbibliothek), Freiburg 1977, S. 124. Darunter Federproben.
240r–v leer.